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KẾ HOẠCH 

Bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-2027 

 

Thực hiện Công văn số 1205/UBND-NC ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh 

Gia Lai về việc thực hiện bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 

2025-2027. 

Căn cứ quyết định số 1388/QĐ-UBND này 23/9/2025 của UBND phường 

An Nhơn về việc tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-2027; 

Ủy ban nhân dân phường An Nhơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025 – 2027, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

- Tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027 thực hiện theo 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022 nhằm phát huy dân chủ và quyền 

làm chủ của nhân dân, trực tiếp bầu chọn người có đủ tư cách, phẩm chất chính trị, 

đạo đức, năng lực, trình độ, có ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ được 

giao. 

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở các tổ dân phố và toàn thể 

nhân dân. 

- Thông qua bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, phát huy quyền dân chủ của nhân 

dân trong việc trực tiếp bầu chọn người đủ tư cách, đạo đức phẩm chất, có ý thức 

trách nhiệm, có tâm huyết đại diện ý chí, nguyện vọng của nhân dân, điều hành 

thực hiện nhiệm vụ của tổ dân phố và nhiệm vụ cấp trên giao, góp phần quan trọng 

trong việc củng cố chính quyền cơ sở vững mạnh. 

- Bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025 – 2027 phải an toàn, tiết 

kiệm và đảm bảo trình tự thủ tục theo đúng hướng dẫn và quy định. Bảo đảm 

quyền nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo 

quy định. 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể 

chính trị-xã hội, nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, 

công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân; tạo không khí thật sự dân 

chủ trong cộng đồng dân cư, sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp 

phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh. 

2. Yêu cầu 
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- Việc tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027 phải đảm 

bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, sự giám sát của Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể. 

- Phải đặc biệt quan tâm thực hiện giới thiệu nhân sự là đảng viên tham gia 

ứng cử để bầu Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027. 

- Bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố phải được chuẩn bị chu đáo, tiến hành thận 

trọng, nghiêm túc, đúng quy trình, được tiến hành dân chủ, công khai, minh bạch, 

đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm. 

- Bảo đảm đầy đủ các điều kiện, phương tiện phục vụ bầu cử. Đảm bảo sự 

phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam phường và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan để thực hiện 

tốt trách nhiệm được phân công. 

- Nghiêm cấm các hành vi làm trái với các quy định về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở hoặc lợi dụng dân chủ để vi phạm pháp luật, xâm phạm an ninh quốc gia, an 

toàn xã hội, xâm phạm lợi ích của Nhà nước, các quyền và lợi ích hợp pháp của tổ 

chức, cá nhân. 

- Quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố phải đảm bảo giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những 

biểu hiện mất dân chủ, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm quyền bầu cử, ứng 

cử của cử tri. 

B. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẦU CỬ 

I. Căn cứ Pháp lý 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025. 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022. 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngỳ 14/08/2023 của chính phủ về quy định 

chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. 

Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt 

động của thôn. 

II. Điều kiện, tiêu chuẩn của Tổ trưởng tổ dân phố 

1. Có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở tổ dân phố. 

2. Đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe tốt, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm 

trong công tác. 

3. Có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân trong 

cộng đồng dân cư tín nhiệm. 
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4. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

5. Tốt nghiệp THCS trở lên, có năng lực, kinh nghiệm làm việc và phương 

pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng 

đồng dân cư và công việc được cấp trên giao. Ưu tiên những người có uy tín, có 

trình độ chuyên môn được đào tạo từ đại học trở lên. 

III. Công tác chuẩn bị hội nghị bầu Tổ trưởng tổ dân phố 

1. Chậm nhất 20 ngày trước ngày họp cộng đồng dân cư để bầu cử Tổ 

trưởng tổ dân phố (hoàn thành trước ngày 06/10/2025) 

- UBND phường ban hành quyết định tổ chức bầu Tổ trưởng tổ dân phố; chủ 

trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây 

dựng Kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai Kế hoạch. 

2. Chậm nhất 15 ngày trước ngày họp cộng đồng dân cư để bầu cử Tổ 

trưởng tổ dân phố (hoàn thành trước ngày 11/10/2025) 

Lập danh sách những người ứng cử (theo khoản 2 Điều 6 Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP) 

* Bước 1: Trưởng ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố tổ chức cuộc họp Ban 

công tác Mặt trận ở tổ dân phố dự kiến danh sách người ứng cử Tổ trưởng tổ dân 

phố. 

* Bước 2: Báo cáo cấp ủy chi bộ để tổ chức họp chi bộ và báo cáo cấp có 

thẩm quyền quản lý để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Tổ trưởng 

tổ dân phố. 

* Bước 3: Tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố sau khi có 

ý kiến của chi ủy, chi bộ và cấp có thẩm quyền quản lý để quyết định danh sách 

chính thức những người ứng cử (ít nhất 01 người).  

Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản gửi tới Ủy ban nhân dân 

phường chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

- Trong thời gian này Trưởng ban công tác Mặt trận tổ dân phố dự kiến danh 

sách Tổ bầu cử là 05 người gồm (Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt trận tổ 

dân phố; thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội và đại diện cử tri tổ dân phố gửi về UBND phường để quyết định thành 

lập Tổ bầu cử). 

*Lưu ý: Thành viên tổ bầu cử không phải là người ứng cử Tổ trưởng tổ dân 

phố 

3. Chậm nhất 10 ngày trước ngày họp cộng đồng dân cư để bầu cử Tổ 

trưởng tổ dân phố (hoàn thành trước ngày 16/10/2025) 

- Sau khi thống nhất với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt nam phường, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử; 

- Các quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở tổ dân phố, niêm yết 
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tại nhà văn hóa của tổ dân phố và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng 

hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa phương, chậm nhất 07 ngày trước 

ngày bầu cử. 

4. Lập danh sách hộ gia đình và niêm yết trong tổ dân phố  

Tổ bầu cử phối hợp với Công an phường rà soát, lập danh sách hộ gia đình 

trong tổ dân phố, trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt và niêm yết công khai 

danh sách tại trụ sở tổ dân phố. Thời gian niêm yết danh sách hộ gia đình chậm 

nhất là 05 ngày (hoàn thành trước ngày 21/10/2025) trước ngày tổ chức cuộc 

họp của cộng đồng dân cư. 

Tổng số hộ gia đình theo danh sách niêm yết là cơ sở để thống kê số đại 

diện hộ gia đình tham gia cuộc họp, bầu cử và tỷ lệ biểu quyết. 

5. Thời gian, thành phần cử tri bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố 

- Việc tổ chức bầu Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-2027 thực hiện 

trong thời gian từ 07 giờ ngày 26/10/2025 đến 17 giờ ngày 26/10/2025. 

- Thành phần cử tri tham dự bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố là cử tri đại diện 

hộ gia đình trong tổ dân phố. 

6. Công tác tuyên truyền 

Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đưa 

tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm 

kỳ 2025 - 2027 trên hệ thống loa truyền thanh hoặc lồng ghép tại các Hội nghị; 

ngoài ra tổ dân phố thường xuyên phát loa và tuyên truyền bằng các hình thức khác 

tới cử tri trên địa bàn tổ dân phố về Kế hoạch bầu cử, các Quyết định của UBND 

phường về cuộc bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, danh sách người ứng cử Tổ trưởng 

tổ dân phố. 

7. Kinh phí bầu cử 

Kinh phí tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố do ngân sách phường đảm 

bảo. 

IV. Tiến hành bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố 

Việc tổ chức bầu Tổ trưởng tổ dân phố tại cuộc họp của cộng đồng dân cư 

được thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ. 

1. Tổ bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp của cộng đồng dân cư để 

bầu Tổ trưởng tổ dân phố. 

2. Thành phần tham dự cuộc họp của cộng đồng dân cư, gồm: Tổ trưởng tổ 

dân phố, Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố, đại diện các hộ gia đình trong tổ dân 

phố. (Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả 

năng đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không 

có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được 

các thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm). 
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* Lưu ý: Cuộc họp được tiến hành khi có trên 50% đại diện hộ gia 

đình trong tổ dân phố tham dự. 

3. Thông tin về cuộc họp của cộng đồng dân cư phải được thông báo đến 

thành phần tham dự ít nhất 02 ngày trước khi tổ chức cuộc họp bằng một 

trong các hình thức sau: Giấy mời, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, 

qua hệ thống truyền thanh của tổ dân phố, điện thoại, các ứng dụng mạng xã 

hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do tổ dân phố thống nhất thiết 

lập và được niêm yết công khai tại trụ sở tổ dân phố, các điểm sinh hoạt cộng đồng 

tổ dân phố. 

4. Tài liệu cuộc họp để cộng đồng dân cư bàn và quyết định phải được 

chuẩn bị đầy đủ trước khi tổ chức cuộc họp. 

5. Trình tự tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư 

a) Tổ trưởng Tổ bầu cử 

- Tổ trưởng Tổ bầu cử tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương 

trình cuộc họp; tổ chức điểm danh và giới thiệu người để cuộc họp biểu quyết cử 

làm thư ký cuộc họp. (Thư ký cuộc họp được quyết định khi có trên 50% đại diện 

hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý). 

- Tổ trưởng Tổ bầu cử hoặc người được phân công, công bố các quyết 

định, văn bản liên quan theo chương trình cuộc họp. 

- Tổ trưởng Tổ bầu cử quyết định việc để Tổ trưởng tổ dân phố đương nhiệm 

báo cáo kết quả công tác nhiệm kỳ vừa qua trước hội nghị cử tri; hội nghị cử tri 

thảo luận về công tác nhiệm kỳ vừa qua của Tổ trưởng tổ dân phố. 

- Tổ trưởng Tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của Tổ trưởng tổ dân phố. 

b) Người tham dự cuộc họp thảo luận: 

Đại diện Ban công tác Mặt trận tổ dân phố giới thiệu danh sách người ứng 

cử do Ban công tác Mặt trận tổ dân phố đã thống nhất với cấp ủy chi bộ tổ dân phố 

và đề nghị đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp tự ứng cử hoặc đề cử người có 

đủ tiêu chuẩn điều kiện để tham bầu. Người tự ứng cử hoặc được đề cử được đưa 

vào danh sách chính thức bầu Tổ trưởng tổ dân phố khi có trên 50% đại diện hộ 

gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý. Kết thúc thảo luận, Tổ 

trưởng Tổ bầu cử tổng hợp các ý kiến thảo luận, đề xuất những nội dung cần được 

biểu quyết và phương án biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín để 

người tham dự biểu quyết lựa chọn. Phương án được lựa chọn khi có trên 50% đại 

diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý. 

c) Biểu quyết đối với những nội dung đã được thảo luận 

- Đối với hình thức biểu quyết giơ tay, kết quả biểu quyết được kiểm 

đếm ngay tại thời điểm biểu quyết và được ghi vào biên bản cuộc họp (Tổ 

bầu cử có trách nhiệm cử thành viên tiến hành kiểm đếm). 

- Đối với hình thức biểu quyết bằng bỏ phiếu kín, Tổ trưởng Tổ bầu cử 

đề xuất số lượng và danh sách Ban kiểm phiếu từ 03 đến 05 người (gồm 
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Trưởng ban và các thành viên) để đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp biểu 

quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín. (Ban kiểm phiếu được quyết định khi có trên 

50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý). Ban kiểm 

phiếu hướng dẫn thể lệ, cách ghi phiếu, bỏ phiếu và tiến hành phát phiếu. Sau khi 

kết thúc bỏ phiếu, Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu (trong quá trình kiểm 

phiếu, Ban kiểm phiếu mời 02 đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp không có tên 

trong danh sách ứng cử chứng kiến việc kiểm phiếu) và lập biên bản kiểm phiếu. 

Trưởng Ban kiểm phiếu công bố kết quả kiểm phiếu tại cuộc họp. Biên bản kiểm 

phiếu được lập thành 03 bản và gửi kèm theo Quyết định của cộng đồng dân cư 

đến UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và lưu tại tổ dân phố. 

d) Tổ trưởng Tổ bầu cử công bố kết quả biểu quyết đối với từng nội dung 

biểu quyết và kết luận cuộc họp. Quyết định của cộng đồng dân cư được thể hiện 

bằng biên bản cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

Người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố ra mắt cuộc họp. Nếu không xác định 

được người trúng cử thì nêu rõ lý do không bầu được Tổ trưởng tổ dân phố, trong 

biên bản cuộc họp để báo cáo UBND phường xem xét, quyết định việc tổ chức bầu 

lại. 

Ngay sau khi cuộc họp kết thúc, Tổ trưởng Tổ bầu cử có trách nhiệm 

hoàn thiện hồ sơ cuộc họp, chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc 

cuộc họp, quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua phải 

được gửi đến UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường. 

6. Trường hợp tổ dân phố có từ 200 hộ gia đình trở lên hoặc có địa bàn dân 

cư sinh sống không tập trung thì có thể tổ chức các cuộc họp theo từng cụm dân cư. 

Tổ trưởng tổ dân phố báo cáo UBND phường xem xét, quyết định phương án tổ 

chức cuộc họp sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

nội dung, số lượng cụm dân cư; người chủ trì hoặc được ủy quyền chủ trì cuộc 

họp; dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức cuộc họp, phân công thực hiện, báo cáo 

kết quả cuộc họp từng cụm dân cư và tổng hợp vào kết quả chung của toàn tổ dân 

phố. (Tổ trưởng tổ dân phố có thể ủy quyền cho thành viên Ban công tác Mặt trận 

ở tổ dân phố, hoặc một công dân có uy tín cư trú tại cụm dân cư chủ trì, điều hành 

cuộc họp của cụm dân cư và báo cáo kết quả với Tổ trưởng tổ dân phố để tổng hợp 

vào kết quả chung của toàn tổ dân phố). 

7. Xác định người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố 

Người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố là người đạt trên 50% tổng số đại diện 

hộ gia đình trong tổ dân phố biểu quyết tán thành và được biểu quyết tán thành cao 

nhất. 

8. Công nhận kết quả bầu cử 

Trong thời hạn 05 làm việc ngày kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, UBND phường xem xét, quyết định công 

nhận người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố hoặc quyết định bầu lại; trường hợp 

không ban hành quyết định công nhận hoặc quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng 
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văn bản và nêu rõ lý do. 

Tổ trưởng tổ dân phố chính thức hoạt động khi có Quyết định công nhận của 

UBND phường. 

V. VIỆC BẦU LẠI VÀ CỬ TỔ TRƯỞNG TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ 

LÂM THỜI  

1. Trong thời hạn 05 làm việc ngày kể từ ngày nhận được quyết định đã 

được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, trường hợp không xác định được 

người trúng cử (hoặc vi phạm các quy định) thì UBND phường xem xét, quyết 

định bầu lại Tổ trưởng tổ dân phố. Ngày bầu lại Tổ trưởng tổ dân phố do UBND 

phường quyết định nhưng chậm nhất không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức cuộc 

họp bầu Tổ trưởng tổ dân phố lần đầu. 

2. Nếu tiến hành bầu lại Tổ trưởng tổ dân phố mà vẫn không bầu được Tổ 

trưởng tổ dân phố thì UBND phường quyết định cử Tổ trưởng tổ dân phố lâm thời 

sau khi thống nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để điều hành hoạt động 

của tổ dân phố cho đến khi bầu được Tổ trưởng tổ dân phố mới. 

3. Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày UBND phường quyết định cử Tổ 

trưởng tổ dân phố lâm thời, UBND phường phải quyết định tiến hành việc tổ chức 

bầu Tổ trưởng tổ dân phố mới. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho 

UBND phường xây dựng, ban hành Kế hoạch bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm 

kỳ 2025 – 2027; Quyết định tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-

2027 và các văn bản, tài liệu phục vụ công tác bầu cử. 

- Tổ chức đưa tin, bài và tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử Tổ 

trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027. 

- Phối hợp với các tổ dân phố trang trí, khánh tiết, tuyên truyền trực quan. 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác bầu cử của các tổ 

dân phố báo cáo UBND phường để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. 

- Tham mưu cho UBND phường tổng hợp kết quả bầu cử Tổ trưởng tổ dân 

phố nhiệm kỳ 2025- 2027 báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND tỉnh theo quy 

định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Phối hợp với UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận 

các tổ dân phố về quy trình giới thiệu nhân sự để bầu Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm 

kỳ 2025-2027 theo đúng quy định. 

3. Đề nghị các Đoàn thể chính trị xã hội 

- Triển khai để các chi hội tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân tham gia đông đủ cuộc họp công đồng dân cư, để công tác bầu 
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cử Tổ trưởng tổ dân phố đạt kết quả cao nhất. 

4. Công an phường 

- Phối hợp với các tổ dân phố tham mưu cho UBND phường lập danh sách 

cử tri đại diện hộ của các tổ dân phố trình chủ tịch UBND phường phê duyệt. 

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường xây dựng kế hoạch đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trên địa bàn 

phường trong quá trình diễn ra bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo an toàn. 

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu cho UBND phường đảm bảo kinh phí phục vụ công tác bầu 

cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027 theo đúng quy định của Pháp luật. 

6. Các Tổ dân phố 

- Trước khi tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố phải xây dựng báo cáo tổng 

kết nhiệm kỳ để trình bày tại hội nghị bầu Tổ trưởng tổ dân phố nội dung cụ thể 

như sau: 

+ Báo cáo đánh giá kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua, những tồn 

tại và nguyên nhân của những tồn tại, phương hướng nhiệm kỳ tới. 

+ Báo cáo công khai công tác thu chi tài chính của tổ dân phố trong nhiệm 

kỳ qua (nội dung báo cáo phải rõ ràng cụ thể công khai minh bạch). 

- Báo cáo cấp ủy, chi bộ để xin ý kiến chỉ đạo, phối hợp với Ban công 

tác Mặt trận thực hiện Kế hoạch bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố theo đúng quy định. 

- Thường xuyên báo cáo tiến độ công tác chuẩn bị bầu cử Tổ trưởng tổ dân 

phố về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-

2027 trên địa bàn phường An Nhơn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị, tổ dân phố kịp thời báo cáo về UBND phường (qua phòng 

Văn hóa – Xã hội) để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND phường; 

- UBMTTQ phường; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường; 

- Các Đoàn thể phường; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- BT chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Nguyễn Đình Chương 
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